1303 *Genealogia virtutum.* — 2, 25. Μισθὸς τῆς ἐγκρατείας, ἡ ἀπάθεια· τῆς δὲ πίστεως, ἡ γνῶσις· καὶ ἡ μὲν ἀπάθεια τίκτει τὴν διάκρισιν· ἡ δὲ γνῶσις τὴν εἰς Θεὸν ἀγάπην.

1304 *Quid ducat ad bonum, quid ad malum.* — 2, 32. Τρία εἰσὶ τὰ κινούντα ἡμᾶς ἐπὶ τὰ καλά· τὰ φυσικὰ σπέρματα, αἱ ἄγιαι δυνάμεις καὶ ἡ ἀγαθὴ προαίρεσις. Καὶ τὰ μὲν φυσικὰ σπέρματα, ὡς ὅταν δὲ θέλομεν ἵνα ποιῶσιν ἡμῖν οἱ ἀνθρώποι, καὶ ἡμεῖς δμοίως ποιῶμεν αὐτοῖς· ἡ δὲ ὥσταν ἴδωμεν τίνα ἐν στενώσει ἡ ἐν ἀνάγκῃ, καὶ φυσικῶς ἐλεῶμεν. Αἱ δὲ ἄγιαι δυνάμεις, οἷον ὅταν κινούμενοι ἐπὶ καλῷ πράγματι, εὔρωμεν συνεργίαν ἀγαθήν, καὶ κατευοδώμεθα. Ἡ δὲ ἀγαθὴ προαίρεσις, ὡς ὅταν διακρίνοντες ἀπὸ τοῦ κακοῦ τὸ καλόν, αἰρώμεθα τὸ ἀγαθόν. 33. Τρία δὲ πάλιν εἰσὶ τὰ κινούντα ἡμᾶς ἐπὶ τὰ κακά· τὰ πάθη, οἱ δαίμονες, καὶ ἡ κακὴ προαίρεσις. Καὶ τὰ μὲν πάθη, ὡς ὅταν ἐπιθυμῶμεν πράγματος παρὰ λόγον· οἷον ἡ βρώματος, παρὰ τὸν καιρόν, ἡ παρὰ τὴν χρείαν, ἡ γυναικὸς παρὰ τὸν σκοπὸν τῆς παιδοποίας, καὶ τῆς μὴ νομίμου· καὶ πάλιν, ὅταν δριζώμεθα, ἡ λυπώμεθα παρὰ τὸ εἰκός· οἷον, κατὰ τοῦ ἀτιμάσσαντος, ἡ Ζημιώσαντος. Οἱ δὲ δαίμονες, οἷον ὅταν ἐν τῇ ἀμελείᾳ ἡμῶν, καιροσκοποῦντες ἐπιτίθωνται ἡμῖν ἄφνω μετὰ πολλῆς σφοδρότητος κινούντες τὰ προειρημένα πάθη, καὶ τὰ δμοια. Ἡ δὲ κακὴ προαίρεσις, οἷον, ὅτε ἐν γνώσει τοῦ καλοῦ, κακῶν ἀνθαιρώμεθα.

1303 2, 25. *Continentiae merces animi imperturbatio est; fidei autem, scientia. Ac quidem imperturbatio discretionem, scientia vero caritatem in Deum parit.*

1304 2, 32. *Tria sunt nos ad ea quae honesta sunt provocantia: naturalia scilicet semina, sanctae virtutes et bona voluntas. Ac quidem naturalia semina, ut, cum id quod volumus ut faciant nobis homines, nos quoque illis similiter faciamus; vel ut, cum aliquem in angustia aut necessitate videmus, illius, naturali ductu atque instinctu, miserti simus. Sanctae autem virtutes, ut, cum honestum aliquid aggressi, bonum adiutorium inveniamus, resque nobis prospere cedat. Bona denique voluntas, ut, cum bonum a malo discernentes, bonum eligamus. 33. Tria rursus sunt quae nos movent ad malum: nempe passiones, daemones et mala voluntas. Ac quidem passiones, ut cum invita ratione, rei alicuius cupiditate ducimur: puta cibi, praeterquam quod vel opportunum tempus, vel iusta necessitas suaserit, vel uxoris alio fine quam suscipiendi liberos, aut non legitimae coniugis; ac rursus, cum aut irae aut tristitiae indulserimus secus ac decet: puta, adversus eum qui probro affecit aut damnum intulit. Daemones vero, ut cum nobis neglegentius agentibus occasionem captantes, derepente magna vehementia ac impetu in nos invaserint, movendo quas dixi passiones, atque his similes. Mala denique voluntas, ut cum cognito quod honestum sit, tamen malum eligimus.*